
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1114  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  272 DEL 06/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI N. 1144 CASSETTONI LUNGO IL MURO DI CINTA AD 

OVEST DELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE  

LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE AGLI INGG. LUGIA 

ROSELLI, MICHELE DE GENNARO, MICHELE LOSITO, IGNAZIO MANCINI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI N. 1144 CASSETTONI LUNGO IL M URO DI CINTA AD 

OVEST DELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNA LE  
LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE AGLI ING G. LUGIA 
ROSELLI, MICHELE DE GENNARO, MICHELE LOSITO, IGNAZI O MANCINI. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1422 del 05/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
           Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1422 del 05/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Damiano Binetti 
 
 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 
 

� con determinazione dirigenziale n. 660 e di settore n. 146 del 10.06.2014 si conferiva   all’ing. Luigia 
Roselli, libero professionista di Molfetta, l’incarico per la progettazione esecutiva, all’ing. Michele 
Losito, libero professionista di Molfetta, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione, all’ing. Michele De Candia  libero professionista in Molfetta  l’incarico relativo ai 
calcoli delle strutture in c.a. ai sensi del D.M. 14 gennaio 2008 e relazione geotecnica e al dott. geologo 
Ignazio Luciano Mancini, libero professionista in Molfetta l’incarico relativo alla redazione della 
relazione geologica e saggi geognostici dei lavori  “Realizzazione di n. 1144 cassettoni lungo il muro 
di cinta ad ovest della zona di ampliamento del cimitero comunale “ per un compenso complessivo 
di 40.000,00 oltre iva ed oneri accessori; 
 

� i tecnici hanno sottoscritto per accettazione la Determina di affidamento di incarico della progettazione 
esecutiva; 

� In data 27/07/2014 prot.n.49455, i tecnici incaricati consegnavano il progetto esecutivo con tutti gli 
allegati ; 

� Con Delibera G.C.  n. 196 del 13/08/2014 so approvava il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra; 
 
� in data 03.11.2014 prot. n° 71577, l’ing. Luigia Roselli, ha trasmesso la fattura n° 27/2014 a saldo 

relativa all’onorario per la Progettazione esecutiva dei lavori in oggetto, ammontante complessive  €. 
27.913,60, così distinte: 
a) – Onorario        €. 21.153,85 
b) Rivalsa in via def. D.L. 295/96 (4%)     €.      846,15 
      Imponibile        €. 22.000,00 
c) – Rivalsa contributo integrativo inarcassa (4%)    €.      880,00 
d) - imposta valore aggiunto (iva 22%)     €    5.033,60  
      totale                            €  27.913,60 
e) Ritenuta d’acconto              - €     4.400,00 

 Totale complessivo al netto della ritenuta                                 €. 23.513,60 

 
� in data 25.09.2014 prot. n° 61841, il geologo Ignazio Mancini, ha trasmesso la fattura n° 35/2014 a 

saldo relativa all’onorario per la relazione geologica e saggi geognostici dei lavori in oggetto, 
ammontante complessive  €. 5.075,20, così distinte: 
a) – Onorario        €.   4.078,43 
b) cassa (2%)        €.        81,57 
      Imponibile        €.   4.160,00 
c) - imposta valore aggiunto (iva 22%)     €      915,20  
      totale                            €   5.075,20 
d) Ritenuta d’acconto              - €      815,68 



 Totale complessivo al netto della ritenuta              €.  4.259,20 

 
� in data 02.10.2014 prot. n° 64056, l’ing. Michele de Candia, ha trasmesso la fattura n° 01/2014 a 

saldo relativa all’onorario relativo ai calcoli delle strutture in c.a. ai sensi del D.M. 14 gennaio 2008 e 
relazione geotecnica dei lavori in oggetto, ammontante complessive  €. 12.687,99, così distinte: 
 
a) – Onorario        €.  9.615,38 
b) Rivalsa in via def. D.L. 295/96 (4%)     €.      384,62 
      Imponibile        €. 10.000,00 
c) – Rivalsa contributo integrativo inarcassa (4%)    €.      400,20 
Totale imponibile        €. 10.400,00 
d) - imposta valore aggiunto (iva 22%)     €     2.288,00  
      totale                            €   12.687,99 
e) Ritenuta d’acconto              - €     2.000,00 

 Totale complessivo al netto della ritenuta              €. 10.687,99 

 
� in data 27.10.2014 prot. n° 70032, l’ing. Michele Losito, ha trasmesso la fattura n° 07/2014 a saldo 

relativa all’onorario di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto, 
ammontante ad €. 3.806,40 così distinte: 
 
a) – Onorario        €.   3.000,00 
b) Rivalsa contributo integrativo inarcassa (4%)    €.      120,00 
      Imponibile        €.   3.120,00 
c) - imposta valore aggiunto (iva 22%)     €       686,40  
      totale                            €    3.806,40 
d) Ritenuta d’acconto              - €       600,00 

 Totale complessivo al netto della ritenuta              €.   3.206,40 

 
considerato che i tecnici incaricati hanno consegnato tutti gli elaborati del progetto esecutivo e dunque completata la 
prestazione professionale loro affidata; 

–    Ritenuto quindi necessario provvedere alla relativa liquidazione di quanto richiesto dai tecnici di cui alla D.D. 
n° 660 e di settore n. 146 del 10.06.2014; 

–    Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
–    Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 

267/2000; 
– CIG _Z320FB66B3  - ing. Luigia Raffaella Roselli 
– CIG _ZE00FB6784 _ ing. Michele De Candia 
– CIG _ZBE0FB672D_ ing. Losito Michele 
– CIG _Z420FB6812_ geologo Ignazio Luciano Mancini 

 
DETERMINA 

 
La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1. Liquidare, come liquida, in favore dell’ing. Luigia Roselli, libero professionista di Molfetta, 

l’importo di €. 27.913,60 al lordo delle ritenute, al geologo Ignazio Mancini libero professionista di 
Molfetta, l’importo di €. 5.075,20 al lordo delle ritenute, all’ing. Michele de Candia, libero 
professionista di Molfetta, l’importo di €. 12.687,99 al lordo delle ritenute, all’ing. Michele Losito 
Roselli, libero professionista di Molfetta, l’importo di €. 3.806,40 al lordo delle ritenute, su 
presentazione di fattura regolarmente vistata dal responsabile del procedimento e liquidazione 
tecnica contabile. 

 
2. date atto altresì che la spesa di € 49.483,20 risulta impegnata al Capitolo PEG n° 55300  

impegno contabile n. 1513/2 del Bilancio 2014, assunto con D.D. n. 660 del 10.06.2014. 
3. Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile del 

Procedimento e al Settore LL.PP. 
 
4. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Istru. Tecn. Geom. Damiano Binetti.  

 
dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 
operazioni di seguito indicate:  

 



 
-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 
La presente Determinazione 

non contiene 
dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.272 del 06/11/2014

13/11/2014Data: Importo: 49.483,20

Oggetto: LIQUID. ING. L.R. ROSELLI ED ALTRI INCARICHI PER  PROGETTAZIONE ESECUTIVA  RELAZIONE GEOLOGICA N. 1144
CASSETTONI

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 96.684,67

47.201,47

49.483,20

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 55300

Oggetto: REINVESTIMENTI SU OPERE CIMI TERIALI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1513/3Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1513/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2117 - Cimiteri

Impegno: 2014 1513/0 Data: 05/06/2014 Importo: 96.684,67

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 13/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1422

REALIZZAZIONE DI N. 1144 CASSETTONI LUNGO IL MURO DI CINTA AD OVEST DELLA ZONA DI
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE  LIQUIDAZIONE PER PRESTAZIONE
PROFESSIONALE AGLI INGG. LUGIA ROSELLI, MICHELE DE GENNARO, MICHELE LOSITO,
IGNAZIO MANCINI.

2014

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 272 Nr. adozione generale: 1114
06/11/2014Data adozione:

25/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


